67. *Item si civis Romanus Latinam aut peregrinam uxorem duxerit per ignorantiam, cum eam civem Romanam esse crederet, et filium procreaverit, hic non est in potestate eius, quia ne quidem civis Romanus est, sed aut Latinus aut peregrinus, id est eius condicionis cuius et mater fuerit, quia non aliter quisque ad patris condicionem accedit, quam si inter patrem et matrem eius conubium sit; sed ex senatusconsulto permittitur causam erroris probare, et ita uxor quoque et filius ad civitatem Romanam perveniunt, et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. Idem iuris est, si eam per ignorantiam uxorem duxerit, quae dediticiorum numero est, nisi quod uxor non fit civis Romana.*

Del mismo modo, si un ciudadano romano haya conducido como esposa a una latina o peregrina por ignorancia, creyendo que ésta fuese ciudada-

<sup>74</sup> El contenido puede verse también en Ulp. 4.2 e Inst.1.10.12; se incluye además la referencia que de tal unión no se considera constituida la dote y que los que contraen nupcias prohibidas sufren además otras penas que se contienen en diversas constituciones. Al respecto ver las constituciones imperiales incorporadas en el libro 5 título 5 del Código, bajo el título "de incestis et inutilibus nuptiis".

<sup>75</sup> Integrado según Inst.1.10.13.

<sup>76</sup> Integrado por los editores con base en las letras que se lograban ver.

na romana, y haya procreado un hijo, éste no está en su potestad, porque no es tampoco ciudadano romano, sino o bien latino o bien peregrino; es decir, de la condición de la que haya sido también la madre, porque cada uno no accede a la condición del padre de otro modo que, si entre su padre y madre exista el *conubium*;<sup>77</sup> pero por un senadoconsulto, es permitido probar la causa del error, y en este modo también la esposa y el hijo llegan a la ciudadanía romana, y a partir de este tiempo empieza el hijo a estar en potestad del padre. El mismo derecho es, si por ignorancia haya conducido como esposa, la que es del número de los dediticios, exceptuándose que la esposa no se transforma en ciudadana romana.

68. *Item si civis Romana per errorem nupta sit peregrino tamquam civi Romano, permittitur ei causam erroris probare, et ita filius quoque eius et maritus ad civitatem Romanam perveniunt, et aequae simul incipit filius in potestate patris esse. Idem iuris est, si peregrino tamquam Latino ex lege Aelia Sentia nupta sit: nam et de hoc specialiter senatusconsulto cavetur. Idem iuris est aliquatenus, si ei, qui dediticiorum numero est, tamquam civi Romano aut Latino e lege Aelia Sentia nupta sit; nisi quod scilicet qui dediticiorum numero est in sua conditione permanet, et ideo filius, quamvis fiat civis Romanus, in potestatem patris non redigitur.*